Triste solum sterilis sine fruge sine arbore tellus  
 nec dapes, nec condimenta grata, nec aphrodi-  
 siaca juvant, & Medicorum etiam consilia & auxilia  
 nihil prosunt, & socrus & socer qui anxie sobolem  
 optant videre, omnes saepe simul Medici ostia pul-  
 sant unoque ore illius opem rogant, obsecrant;  
 quid vero solatii miserrimi ut plurimum inde re-  
 portent, proch dolor quotidiana docet experien-  
 tia. Non quidem pruritu jejuno inclarescendi  
 haecce scribo, multo minus aliorum celeberrimo-  
 rum Medicorum curationes reprehendere volo sed  
 ut Patriæ & Parentibus ostenderem, me monitum  
 venerandi cujusdam Senis: disce singulare quid  
 non vulgare, & aude quid, diligenter semper ob-  
 servasse & nihil magis me optare, quam ut pro vi-  
 ribus a DEO concessis proximo meo inservire pos-  
 sim. Sine ambagibus itaque propero ad ipsam  
 Tractationem nostræ dissertationis, & singularem  
 illam quantum vires meæ permittent dictorum  
 malorum curationem proponam, Casusque non-  
 nullos a Doctissimo Dno Præside cuius fidelitatem  
 publice laudare non erubesco, communicatos simul-  
 addam. Summum itaque quod veneror Numen,  
 ut gratia sua hunc meum laborem secundet arden-  
 tibus imploro precibus.

DISSERTATIO MEDICA  
DE  
**SINGVILARI**  
**FLVORIS ALBI ET STERI-**  
**LITATIS MVLIEBRIS CVRA**

§. I.

**A**ntequam de curatione nostra agamus præmonendum in limine statim esse ducimus, quod de sterilitate & fluore albo Mulierum speciatim ideo tractemus, primo quidem, quoniam diversa ac distincta sunt mala, ita ut fluore albo mulieres in conjugio viventes non tantum easque etiam gravidas, sed etiam infantes & virgines florentis ætatis æque ac adultas imo & viduas laborare videamus. Sterilitas autem solis mulieribus matura ætate gaudentibus, quæ ad fœtus conceptionem & exclusionem debitam sunt impotentes, est molesta; Deinde quoniam Fluor albus non semper, nec omnis nisi inveteratus, vel nimius pro causa sterilitatis est habendus; Præprimis autem denique ideo factum est, quoniam una eademque methodo, de qua agemus, sexus fœmininus a miserrimis istic afflictionibus potest liberari.

§. II.

De illis quidem Sterilitatis speciebus quæ vel plane nullam curationem admittunt medicam, vel opem Chirurgicam expostulant, & passim ab aliis

tam Anatomicis quam observatoribus sunt annotatae & conscriptae modo non tractabimus, quia ad nostrum scopum non pertinent. Numerandae autem imprimis inter has species, & pro causis sterilitatis habendae sunt verbi gratia imperforatio vaginæ, item nimia hujus coangustatio, callositas, coalescentia, clitoridis excessiva magnitudo, nympharum nimium incrementum, labia pudendorum conglutinata, scirrhi & condylomata vaginæ canalem constipantia, sarcoma uteri ostio adnatum, uteri prolapsus, uterini fungi, orificii uteri nimia angustia vel occlusio & ejus ab excrescentia carneâ obturatio, uterus scirrhosus, callosus, calculi in utero hærentes, tubarum nimia angustia vel occlusio, vel a calculo obstructio, omenti durities & crassities uterum comprimens, & denique ovulorum defectus.

### §. III.

Neque de illis quidem Uxoribus, quæ variorum morborum atrocia enervatae per tempus ad opus generationis impotentes factæ sunt agemus, sublatis enim illis affectibus, facile denuo per varia confortantia restaurantur. Luem etiam ipsam venereum, quæ sterilitatis aliquando solet esse causa, modo omittemus, quia aliam plane medendi methodum poscit. Litem etiam modo non movebimus de incantationibus, & suam cuique hac de re relinquimus sententiam, interea quod diabolus in homines vere in Christum credentes, nullam habeat potentiam firmiter credimus. Multo minus fabulam illam D. Naboth in dissertatione de sterilitate

tate mulierum de convenienti spirituum animalium  
viri & Fœminæ harmonia examinabimus.

§. IV.

Sed nostri nunc instituti est, de illis uteri affectibus ac immediatis sterilitatis muliebris causis agere, quæ specialissime auxilium medicum & poscunt, & admittunt, atque non raro ac familia-riter genus fœmininum affligere solent. Causas autem illas non aliunde quam ipso in utero materno, agro scilicet naturæ serendis hominibus a Deo facto, quærendas esse firmiter statuimus.

§. V.

Sunt autem Causæ illæ conceptionem impe-  
dientes vel fluidæ vel solidæ: inter fluidas primo  
numerandus est ipse sanguis, & quidem sive per  
diæresin sive per violentiorem anastomosin extra-  
vasatus, qui partim post immodicas menstruorum  
fluxiones, partim post nimium emmenagogorum  
abusum & hinc multoties subsequentem insolentio-  
rem sanguinis profusionem, partim post injustam  
Lochiorum excretionem in utero reinanere, sta-  
gnare, & subsistere in illius cavitate solet, quam  
diu itaque crux ille ibidem permanet, nulla con-  
ceptio, nullus fœtus est sperandus, uti historiæ pra-  
cticæ & quotidiana etiam docet experientia.

§. VI.

Deinde huc referendi sunt humores serosi,  
variæ generis variæ indolis, variæ coloris, variæ  
consistentiæ, pro conditione humorum ex sanguine  
ad has partes affluentium per glandulas uterinas  
secreti, & per oscula illarum in cavitatem uteri  
emissi. & ibidem stagnantes pituitosum talem ute-  
rum

rum germani esse verschleimte Mutter vulgo quidem jure tamen nominare solent, graviter hinc jam suo tempore Hippocrates aph. LXII. Sect. V. & alibi fœminas illas gravidari non posse quæ uteros tales præhumidos & lubricos habent, pronunciavit. Humores illi serosi aliquando in glandulis stagnare solent, & hinc varii uterini tumores oriuntur; aliquando magna in copia ipsa in cavitate uterina per longum tempus subsistere, ope autem Naturæ evacuari solent, quale exemplum inter alios Fernelius recenset de muliere quadam, quæ hydrope uteri, a collecto procul dubio humore seroso, ex glandulis illius, correpta, quoties appetebat menstrua purgatio, omnem aquarum colluviem per cervicem uteri hæc profundebat, pelvesque sex aut octo implebat aqua citrina ferventissima; Interdum successive serosa talis colluvies evacuatur, quod fluorem album pertinacem nominare solemus; interdum etiam, quamuis minori in copia tamen magis viscidæ glutinosi illi humores ipsa in cavitate uterina per longum tempus remanere solent, nulla subsequente fluoris albi evacuatione. Quamdiu itaque uterus sordibus hisce est repletus & impletus semen suffocatur, nec ejus immissio per tubas Fallopianas ad ovarium & nulla conceptio locum habere potest.

### §. VII.

Non sine ratione semen etiam virile a damnando nimio coitu in uteri sinu collectum & accumulatum inter illas causas numerare possumus, semen vero virile a coitu remanere præter alias testatur Celeberrimus Ryschius in Thesaur. anat. VI. p. 15.

### §. VIII.

## §. VIII.

Inter concrementa solida cum plurimis Practicis, imprimis numeramus varii generis Molas ab observatoribus passim descriptas, quæ si cavitatem uterinam occupant, veri Fœtus conceptionem non admittunt, qualia exempla notatu dignissima nostram hanc sententiam confirmantia, Excellentissimus D. D. Stahlius in diff. sua de sterilitate fœminarum recenset. Pertinet & huc singularis D. Managettæ historia, in A. N. C. qui in utero defunctæ mulieris materiam caseo recenter coagulato similem invenit, & aliæ quas brevitatis causa omittimus.

## §. IX.

Dispositæ imprimis ad tales humorum in utero decubitus sunt Mulierculæ molles, spongiosæ, succulentæ, pingues, plethoricæ, rheumaticæ, quæ transpirationem habent impeditam lascivæ, vitam molliculam & sedentariam degentes, item quæ frequentius passæ sunt abortum, & quibus aliquid secundinarum remansit. Inter causas remotas, præter antea dictas, referendæ huc etiam sunt illæ, quas inferius, quando de fluore agemus albo recensebimus.

## §. X.

Signa concrementorum & molarum in uteri cavitate hærentium hæc imprimis sunt: mutatio coloris faciei floridi in pallidum, appetitus prostratio, interdum & nausea & vomitus matutinus, languor insignis, venter interdum intumescit interdum etiam durus fit cum gravitate & extensione abdominis,

sentiunt etiam aliquando pondus quoddam hinc inde mobile in abdomen, ubi fœmina in latus vel sinistrum vel dextrum se convertit, incessus non nunquam fit difficilis, sic ut propendere pondus aliquod ex utero videatur, menses quidem interdum, sed inordinate & decolores fluunt. Fluidorum in utero stagnantium humorum signa, nulla quidem manifesta certa alias habemus, nisi quando magna in copia adsunt, tunc per ventris intumescentiam & illorum post conversionem corporis in aliquam partem, fluctum manifestantur, nos autem præsentiam illorum vere sæpius indicavimus, quando steriles ejusmodi mulieres pallidæ, debilitatem in lumbis sentientes, ex levi causa crebrioribus hystericis affectibus vexabantur, rationem quilibet facile concipere poterit, qui molimina Naturæ diligenter attendit examinat.

### §. XI.

Progredimur nunc ad alterum malum quod fluorem album muliebrem nominare solemus germanice der *weisse Fluss*/ qui est variæ humorum colluviei ex genitalibus muliebribus vel periodica vel vaga, interdum vero continua, excepto mensium tempore, excretio, dum fluidum quoddam pituitosum, mucidum initio aliquamdiu mite nec ita multum album, progressu vero temporis copiosius plus minus corruptum, mucosum, glutinosum, varii coloris, modo flavescens, modo viridescens vel mixtis tintum coloribus, graveolens, raro etiam acre ex hisce partibus effluit.

### §. XII.

Excretio illa aliquando quidem, quando post menses suppressos sequitur, solet esse critica, dum incommoda illa, quæ ex suppressione mensium sequuntur, allevat; Ut plurimum vero est morbus mulierculis valde molestus utero non tantum, sed toti etiam œconomiæ corporis noxius, periculosus, præter rosiones & dolores maxime sub fortiori corporis motu, quos in genitalibus percipiunt fœminæ, observamus in illis mutationem coloris, venustatis, appetitus ciborum prosternitur, accedit flacciditas membrorum, mollities & debilitas in lumbis, virium prostratio, torpor actionum, tristitia in animo, sequitur deinde, quando evacuatio non legitimate procedit, spirandi difficultas, palpitatio cordis, nonnunquam etiam tumor pedum, aliquando & Tabes, ut modo jam nihil dicamus, quod ut plurimum sterilitatis sit causa.

## §. XIII.

Pars affecta hoc in morbo est uterus ejusque vagina, tota enim uteri substantia cum vagina & pudendis, spongiosa, fibrosa & glandulosa est, & copiosissimis vasis sanguineis est imbuta, imo & diversa ibidem observamus vasa lymphatica. Secretio liquoris istius ipsis fit in glandulis illarum partium, quarum aliæ majores, quales imprimis circa sphincterem vesicæ imo in toto tractu urethræ secundum Clarissimum Bidloum observantur ex quibus tubuli varii plures minores, quæ deinde in majores desinunt, abeunt & circa meatus urinæ exitum con-

currunt; aliæ minores, per totam interiorem glandulosam tunicam vaginæ non tantum, sed etiam cervicis & fundi uterini sparsæ ac disseminatæ reperiuntur, quæ suis quæque osculis in cavum illius hiant, liquoremque alias vaginæ lubricandæ destinatum & forte ad alium adhuc usum plorant.

#### §. XIV.

Quando itaque glandulæ illæ a naturali tono remittunt, & a quavis causa labefactantur, non tantum intumescunt, ita ut secundum Dolæum Encycl. med. dogm. Lib. V. c. IV. glandulas uterinas pisi magnitudine tumidas & induratas fuisse in muliere mortua, quæ viva hoc malo graviter laboravit, sciamus, sed uberioris etiam humores ibidem subsistentes dimittunt. Quod si vero humores crudiores impuri huc per arterias adducuntur, vel si etiam illi a stagnatione viscidi acres sunt facti, facile est intellectu, eos rodendo glandulas malum hoc & gravius & pertinacius reddere.

#### §. XV.

Valde familiaris est hic affectus mulieribus, quoniam variæ & multæ sunt causæ ad productiōnem illius concurrentes, & contribuentes. Quoad dispositionem corporis illæ imprimis ad eundem sunt dispositæ, quæ molli & spongioso habitu corporis gaudent, quæ ubertatem succorum corporis habent, uno verbo plethoricæ, quæ serum possident viscidum, quæ transpiratione prohibita laborant, quæ diminuta excretione urinæ vexantur,

quæ

quæ veneri nimis indulgent, vel lascivas titillationes excercent, quæ aut suppressione aut nimio mensium & lochiorum fluxu laborant pertinent & huc abortus præsertim repetiti nec non partus crebri & difficiles.

### §. XVI.

Hicce adhuc remotæ annumerandæ sunt, ex quibus præcipuas tantum nominabimus: inter illas merito numeramus vitam molliculam sedentariam, vietum nimis humidum, item abusum aquarum calidarum sive infusorum sive decoctorum, fumum calidum tempore hyberno ex ignitis carbonibus in naturalia admissum, refrigerationem corporis, abusum balneorum, thermarum, de quo testatur Platerus, abusum emmenagogorum & diureticorum &c. Hæ dictæ causæ partim negotium secretionum & excretionem ordinariarum necessariarum turbando, partim tonum glandularum uterinum destruendo, relaxando ad eundem fœminas disponunt morbum.

### §. XVII.

Affectum nostrum distinguendum utique esse a fluxione illa venerea per contagium tale suborta, quam gonorrhæam virulentam nominamus, non tantum mali indoles & causæ diversæ, sed ratio etiam curandi postulat, in hac enim quamvis copia minor, tamen tanto major humorum adest acrimonia, quæ ardentes maxime inter mingendum patit dolores, manifestatur etiam ex subortis a contagio venereo ulcusculis & tandem per alia luem

veneream concomitantia symptomata. Quando vero mulierculæ verecundia perfusæ gonorrhœam per impurum scortum contractam fluoribus uterinis mentiuntur Clariss. Baglivius in prax. med. Libr. II. c. VIII. §. III. infallibile tales morbos ad invicem distinguendi dedit signum, Pete dicit. a muliere a superveniente menstruo perseveret quoque eodem tempore fluor ille albæ materiae; si dicat quod sic, significato eidem, quod morbus a quo divexus est, sit gonorrhœa gallica; si vero durante menstruatione fluor albus evanescat, & eadem finita denuo regrediatur, pro certo habeas, mulierem fluore albo uterino laborare.

### §. XVIII.

Sed optime affectus hic ex relatione muliercularum patescit medico, qui circumstantias omnes simul accurate debet examinare. Primo de conditione nec non de copia humorum effluentium, deinde de tempore, utrum certo tantum, vel continuo fiat fluxus, sciscitur tandem symptomata concurrentia nec non causas quantum fieri potest examinet, hisce enim cognitis non tantum prognosticum facile formare, sed etiam utrum auxilium medicum vel postulet vel admittat judicare poterit.

### §. XIX.

Postquam itaque sterilitatis muliebris & fluoris albi historiam & indolem breviter quidem, sed quantum ad scopum nostrum pertinet luculenter satis explicavimus ad ipsam jam curationem horum affe-

affectuum, quam hactenus propter difficultatem plerique inter scandala medicorum retulerunt, nos convertimus. Summo jure curam illam Purgationem uterinam nominare possumus nam vitiosos non tantum in utero stagnantes humores eosque etiam coagulatos, congrumatos, sed etiam varia concrementa sanguinea, carnosa, membranacea per annexam utero vaginam brevissima via, non secus ac sordes in primis viis hærentes mediantibus purgationibus alvinis ex ano, expurgare possumus.

### §. XX.

Simpliciter autem methodum illam uti a multis hactenus fuit adhibita describemus. Initium curræ faciat fœmina die primo vesperi circa tempus somni sumendo XV. pibulas balsam: nostræ compositionis in potu ordinario, altero die mane jejuna bibere debet unciam unam de vino uterino ex speciebus laxantibus, diureticis, carminativis, & specificis uterinis composito, cuius etiam compositionem alio tempore communicabimus; si placet pro lubitu insuper infusum aliquod v. g. herbæ Thee possunt bibere, a cibo autem per tres horas post hujus usum abstinere debent. Eadem die hora quarta post meridiem paretur balneum ex sequentibus speciebus:

Recipe Radic: Valerian:

Petrosel:

ana unicas II.

Summitat: juniper: unc. I.

Herba

**Herbæ matricar:**

meliss:

serpill:

Fumar: ana manip: I.

artemis: manip: II.

majoran: manip: sem;

Flor: cham: Rom; unc: II.

lavend: drachm: VI.

**M. F. Species pro Balneo,**

Illæ induntur in sacculum & per dimidiam horam in aqua coquuntur, in hoc balneo sedeat ægra per horam circiter, sacculum autem speciebus repletum regioni uterinæ imponat. Vesperi iterum sumat de pilulis dictis XV. p. d. tertio die autem eandem iterum methodum observet bibendo nempe mane vinum uterinum & a meridie iisdem speciebus quas præcedente die coquebant, balneando, in hac die vesperi pilulas sumere non debet, quarto die quiescit, vesperi autem circa tempus somni iterum usu pilularum curam incipiat, quam quinto & sexto die eadem methodo & sic consequenter per quatuor circiter septimanas continuat, tertio die semper quiescit, pro novo balneo recentes semper sumere species debet. Hac ratione non tantum per alvum variæ impuritates secedunt, sed imprimis per uteri vaginam aliquando insensibiliter variorum visco-forum glutinosorum humorum colluvies, aliquando etiam cum spasmis & doloribus quasi parturientium

tium sanguinis coagulati & aliorum concretorum materia expurgatur, quæ cuticulæ & alia etiam diversa sub specie altero mane post exhaustam circumspete aquam in fundo vasis reperitur. Quando evacuatio illa cessat, & nulla amplius materiæ peccantis indicia in balneo apparent, tunc fine roborandi Essentiam balsam: ex bals. Peruv. & succino paratam per aliquot tempus mane & vesperi ad 40. gutt. sumere, regionem autem uterinam cum unguento ex axung. hum. castor. & bals. peruv. composito debet inungere.